ber rōnum non exhibet ab administratore, vel eius h̄de, non solū administrator, verū & eius h̄res, vel successor in dolo esse p̄sumit, si ipse h̄res rōnum p̄decessoris reddat, & ob id p̄ eos oēs in lītē iurari possit. Quam sñiam ante eū tenuit Alex. conf. 74. n. 2. lib. 7. & conf. 65. li. & conf. 62. lib. 4. & conf. 164. lib. 5. Franci. Marc. dec. 145. per tot. in consue- tu. Paris. §. 6. gl. 6. Alb. in d. S. officio. vbi di- cit, q̄ non sufficit librū rōnum, ab admini- stratore edi, velexhiberi, sed quod realiter il- lum tradere tener p̄ rationibus discutiēdis. Aliqñ tñ libro rōnum non exhibito, & tradi- to, serui gerentes res pupillares p̄nt in tortu- ra de illo, ac de statu rerum administratarū interroga-ri, & maxime qñ in scribendis rō- nibus fraus ab administratoribus imputat, ut in l. 1. §. de servis. ff. de tūs. & ratio. distra. & ibi Bart. n. 1. & cōiter scribentes.

Sed modo de pulcra, & subtili qōne q̄rit, scilicet, si promissum fuit per dominum ad- ministratori, quod in rationibus simplici eius dicto fidem pr̄stabit, an (s̄ hoc casu) librū rationis non exhibeat, adhuc contra administratorē in- vamentū in litem deferri possit, an vero libri confeccio, ex dictis verbis illi remissa videa- tur? In qua difficultate Bar. & doctores cōi- ter in l. fi. ff. de pratorib. ipul. n. 6. dicendū pu- tāt, pdictā conuentione valere, ita ut absq. alia p̄batione, simplici dicto administra- toris credat, quā sñiam sequit Alex. conf. 130. in fin. vol. 1. Cagnol. in l. unica C. de sententijs q̄ pro eo, n. 124. faciunt notata ab Affl. dec. 9 c. n. 10. Soc. conf. 90. vol. 4. dec. Genue. 78. n. 7. vbi hanc reputat cōem sñiam, & fm eā se- mel atq. iterum iudicatū vidisse, Straca in tract. mercatura. C. de contractibus mercato- rum fol. 132. n. 6. Et pdicta cōis sñiam ex eo confirmari v̄r, q̄a si partes p̄nt facere, vt cre- dat vñico testi, in cā p̄pria, ut voluit Bart. in l. fi. C. de fidei suffo. quanto magis poterū capitulare, vt vni ex partibus credat. Secū- do facit, q̄a si partes p̄nt facere, vt copiæ cre- dat, cui alias non crederet, ut in auth. si quis in aliquo documento. Itē & partes facere p̄nt, vt probations inualidæ valeant inter eos, ut notari. Innoc. in c. cum caussam de testibus Bald. in l. fi. C. de testibus, eodē modo simili ci administratoris dicto ex cōventione par- tium fides adhiberi poterit, quod maxime

- verum reputo, vbi declaratio facienda esset
p iurūm, ut tenet Plotus in l. si quando. C. un-
de vi, n. 748. vbi refert & sequit Ias. in l. ius
iurandum quod ex conuentione ff. de iur. dicē-
tē, quod alias p̄dicta cōuentio, de qua agi-
mus, non sit valida. Quinimo & dixit Bar.
in d. l. si. huiusmodi cōventionē posse credi-
torē, vel dñūm reuocare, antequā admini-
strator, vel debitor iuret. Eius tñ fñiam re-
prehendit, Alex. d. conf. 130. Affl. dec. 91. n. 10
- 11 Verum p̄dictā Bar. fñiam, cum grano salis
admittēdā reputo, s. vbi ille, cuius iufo erat
standū, antequā iurasset, condonē suā dete-
riorē fecisset, culpat&q. vel insamaté vitæ
fuisset effectus, tunc enim, eo quod iuxta su
peruenit cā illi nō credēdi, recte reuocari pos-
set illa facultas à creditore, vel dñō, sibi con-
cessa, ut tenuit Ang. in d. l. si per text. in l. cum
quis, & in l. si cum. Cornel. ff. de solutio. cuius
fñiam, ibi p̄barūt Cuma. & Imol. Placuit
que Soc. d. conf. 90. & eos refert & sequitur
Straca vbi sup. vbi refert Ias. loco supra re-
lato dicentē, ipsum de facto p̄positę qōnis,
vix fuisse cōsultum, & modo supradicto r̄n-
disse, & eius fñiam sequit Plot. vbi sup. nu.
743. Et sane eius consiliū iuri p̄sentaneū est
ex l. si cum Cornel. ff. de sol. Quæ n. de nouo
emergunt, nouo indigent legis auxilio, l. ab
arbitrio. ff. qui satisd. cog. Et ideo supradictā
12 limitationē eo ēt casu verā esse, reor, vbi ta-
llis cōuentio de stando simplici dicto iurata
fuisset, q̄a pactum siue conuentio de stando
iufo, censem h̄c illam clausulā, s. rebus sic
stantibus, ut in c. quemadmodum a iure iur.
& ita tenet Mascar. de proba. concl. 11. 57. n. 31
Tñ aduersus p̄dictam fñiam sequētia vr-
13 get fundamenta. Primo, quia confeccio libri rōnum est de substantia actus admini-
stratorij ut in d. l. 1. S. offic. ibi, offic. tutoris
incumbit, rationes actusq. sui confidere. Sed
ea, q̄ sunt substantialia p̄ctus, pacto p̄tentiu
remitti non p̄nt, ut in l. pacta conuenia. ff. de
contrah. emptione. l. cum manusata. ff. de con-
trah. empt. tenet Alciat. in tit. de eo, quod inter-
rest. c. 1. n. 15. Ego ex p̄dictis verbis, à dñō i
14 d̄tu appositis non censem liberatus admini-
strator à p̄fectione libri rōnum. Et in termi-
nis n̄is dixit. in l. si. S. inter catena ff. de lib.
15 leg. quod legatū liberationis à reddenda rō-
ne non facit quem desinere teneri ad reddē-
dum l. b. os rōnum. Et quod conuētio & p-
missio de stando simplici dicto farris, intel-
ligit modo dolus adſit, tenet Bart. in l. ff. ff.
de pratorij & ipul. iuxta si. per text. in l. credi-
tor. S. Latus. ff. manda. Vnde quod p̄ dicta
verba non intelligit remissa libri confeccio,
cui⁹ amissio inducit p̄sumptionē doli, tenet
Ray. conf. 54. n. 14. vol. 1. vbi dicit, q̄ illa ver-
ba, habent candā interpretationē, quā hēt
simplex liberatio à reddenda rōne admini-
strationis, hoc est, vt non oneret rōne neglig-
entia in rebus administrandis cōtingētis,
candē fñiam tenet Plot. in tract. de in lit. iu-
rando, n. 194. in maiori impressione, quod in
qm̄ verum esse voluit, vt ēt si interponatur
iuřum de stando simplici dicto administra-
toris, adhuc non excusabit ab exhibitione li-
bri rōnum, quia iuřum dēt intelligi k̄m na-
turam actus super quo interponit, ut in l. si.
C. de non numera pecunia. 10. Guttier. de iura-
mento confirmatorio 1. p. c. 37. n. 2. & 3. Quæ
fñia confirmant, quia iuřum hēt in se hanc
ratitā condonem, si dolus ab sit, ut in l. si li-
beratus ff. de oper. liber. Pro qua fñia facit, q̄a
actus iure p̄hibit, non firmatur iuřo, ut in
terminis text. Guttier vbi sup. c. 43. n. 2.
18 Quod autē remissio libri rōnis, sit actus
iure p̄hibit, pater, cum ex eo daret admini-
stratori occasio fraudādi, & dolicōmittē-
di in futura administratione, vnde cum do-
lus futurus remitti non possit, ēt iuřo inter-
posito, pactum quo remittit, infirmat, ut vo-
luie Ruy. vbi sup. n. 14. & ita concludit Plot. in
loco sup. proxime citato, n. 749. vbi plus dicit,
q̄ sub hoc pacto de stando simplici dicto ad-
ministratoris, solum censem administrat liberatus ab scrupulosa inquisitione, & a cul-
pa leuissima, siue leui, sed non censem liberatus
a culpa lata, nec a dolo vero, vel ēt p̄æ-
sumpto, & ideo si libiū rōnum legitime, vel
de more confessū non exhibeat, aduersus il-
lum in litem iurari possit, non obn̄te dicta
p̄missione iurata, & pena, si fuerit aposita.
Ego tñ intelligo, quod et si legitima libri p-
fectio remissa non videat, ex dicta p̄missio-
ne, ramen virtute p̄dictae clausulæ cēsent re-
missæ solēnitates, & forma quib⁹ liber rō-
nis de iure confici dēt, dummodo aperte p-
stare possit de veritate administratū reū,
emptionū, vendōnum, vel aliorū actuū ad-
mi.

ministrationis. Et ita sentit in consue. Paris. gl. 6. §. 6. n. 21. Et quod tale pactum non p̄lit administratori, tenet Bar. cons. 168. v. 4. & quod ēt si simplici dicto q̄s stare promittat, debet intelligi de dicto iurato, tenet Mascar. de probatio. conclus. 1214. n. 13.

Et tenēdo p̄dictā lñiam non obstant fun damenta p̄ aduersa opinione in trium ad ducta. Et in primis non obstat lñia Bart. in d. l. fi. ff. de pretor. stipul. n. 6. vbi tenet, q̄ valeat pactū, quod stet simplici dicto credito ris circa dāna & interesse, quod cōtigerit do lo, vel mora & imperitia debitoris, q̄a p̄di cta lñia Bar. vera est, si ille creditor cuius dicto erat standū, bene arbitratus esset, si aut̄ male reduc̄it ad arbitriū boni viri, arg. tex. in l. bac venditio ff. de contrab. empt. in l. impe rium §. generaliter ff. de reg. iur. & in l. 6. tit. 16. p. 7. idq. tenet Soc. ubi sup. Affl. dec. 9 t. n. 10. Plot. d. n. 742. Quod quidē iemedium, cum in nō casu adhiberi non possit, facile posset dños siue principales, minores ve dānificare quod non eit feidū. Vel possit illi aliter rñderi, quod licet pactum de quo ibi, valeat, nō tñ p̄hibetur creditor p̄bare, ali ter rē se h̄c, quia illa facultas declarandi dāna, & interesse, operatur, ut ex declaratione inducat qdā iuris p̄sumptio, quod in declarando non fuerit immemor salutis æternæ, neq. nomen Dei sub mendacio deierauerit. Et ita respondet Plot. ubi sup. n. 740. & seq.

Qualiter aut̄ iudices debeāt se h̄c cū partibus circa exhibitionē librōrum, describit in consue. Paris. tit. 7. §. 6. n. 34. dicens, quod administratores debēt corā iudice citari ad offerēdū p̄putū, siue librū rōnū, Quod si hi non p̄pareāt, in termino a iudice assignato, acculetur eorū p̄tumacia, semel atq. iterum, Quod si adhuc cōtumaces existāt, datur sc̄cūdus defectus, & virtute horū duorū defectū, debite obtentorū, datur eis aliud certū p̄ fori p̄suetudine moderatū, et si interim nō cōpareant ad rōnē reddendā, & librū rōnī exhibendū, ut rebelles ad id p̄ capturā astringuntur, ac in expēs illorū defectuū p̄dēnantur, Quod si adhuc in sua p̄tinacia p̄sistant, & librū rōnis non offerāt, & exhibeant, alij duo defectus accusari debeāt, ad hoc, ut ad solutionē summæ actori debitā, vel in id, quod actori interest (p̄missa iudi-

cis taxatione) cōdēnentur, & ēt vsq. ad rea lē debiti satisfactionē in carcere detineātur, licet in carcere detineri nō possint admini stratores, p̄ expensis litis, rōne defectuū in non exhibēdo librū rōnis cātis, sed solum p̄ principali, uel p̄ sūma, quā p̄ iūfum in lité, actor sibi deberi declarauerit. Nullo tñ mō, ab incarceratione p̄sonæ esse incipiēdum. Quod ego intelligo verū, nisi de fuga talis administratoris timeatur. Si vero ab initio, uel ex post facto refusis expensis defectuum administrator p̄paruerit, & confiteatur, sed administrationē, super qua conuenitur, p̄regisse, uel hoc constet ex actis, dātur ei (ad summū) due dilationes, ad p̄ducendū librū rōnū q̄bus elapsis p̄ incarcerationē ad illū exhibendū p̄pellitur, & similitet ad reliquo rū solutionem p̄dēnatur. si de reliq̄s virtute iūri in lité iā constituerit, si aut̄ a principio neget, se talē administrationē p̄regisse, uel succepisse, tunc partes super allegationib⁹ trijs, ad p̄bandum admittant, & cā v̄lq. ad tres sententias super illo factō via ordina ria prosequitur, hac ille.